[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30.12.2020   №  97
с. Залучье
	О внесении изменений в Муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Залучского сельского поселения на 2014-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Залучского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Залучского сельского поселения от 01.10.2013 № 136

Администрация Залучского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Внести изменения в муниципальную программу Залучского сельского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Залучского сельского поселения на 2014-2023годы»,утвержденную постановлением Администрации Залучского сельского поселения от от 22.11.2013г  № 149, изложив её в прилагаемой редакции.

        2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Залучский вестник».

Глава Залучского

сельского поселения                                                                        Е.Н.Пятина
                          УТВЕРЖДЕНА

 постановлением Администрации

Залучского сельского поселения

      от 30.12.2020  № 97
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Залучского сельского поселения на 2014-2023 годы»

с.Залучье
2020 г
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
1. Наименование муниципальной программы: Муниципальная программа Залучского сельского поселения «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Залучского сельского поселения на 2014-2023 годы» (далее - Муниципальная программа).
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Залучского сельского поселения (далее - Администрация).

3. Соисполнители муниципальной программы: нет

4. Подпрограммы муниципальной программы: нет

5.Цели, задачи и целевые показатели
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и
 единица измерения целевого
         показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель 1: Повышение уровня пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров. Снижение гибели и травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров

	1.1

	Задача 1: Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.  Выполнение комплекса противопожарных мероприятий

	1.1.1
	Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения (подсыпка подъездов, расчистка от снега), %
	70
	80
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.2.
	 Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос),км
	8
	0
	8
	8
	8
	0
	8
	8
	8
	8

	1.1.3
	Чистка пожарных водоемов, шт
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	1.1.4.
	Приобретение табличек указателей "Пожарный водоисточник",шт
	20
	0
	0
	0
	0
	10
	0
	0
	0
	0

	1.1.5
	Приобретение бензопилы для распиливания льда на водоисточниках в зимний период, шт.
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.6
	Устройство пожарных водоёмов,шт
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0

	1.2
	Задача 2: Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарнотехнических знаний

	1.2.1
	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебно-програмных и методических материалов в области пожарной безопасности, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.2
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности, %
	90
	95
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2.3
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3
	Задача 3 Содержание спецтехники

	1.3.1
	Затраты на содержание пожарной машины(запчасти,техосмотр,страхование),%
	0
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Сроки реализации программы 2014-2023 г.

Объемы и источники финансирования программы:

 Источником финансирования программы является бюджет муниципального района и бюджет Залучского сельского поселения.

 По годам реализации финансирование программы составляет:

	Год
	Источник финансирования (рубль)

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2014
	0
	0
	0
	27,40
	0
	27,40

	2015
	0
	0
	0
	25,0
	0
	25,0

	2016
	0
	0
	0
	20,0
	0
	20,0

	2017
	0
	0
	0
	15,0
	0
	15,0

	2018
	0
	0
	0
	35,0
	0
	35,0

	2019
	0
	0
	0
	10,51
	0
	10,51

	2020
	0
	0
	0
	47,0
	0
	47,0

	2021
	0
	0
	0
	33,1
	0
	33,1

	2022
	0
	0
	0
	33,1
	0
	33,1

	2023
	0
	0
	0
	33,1
	0
	33,1

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 Снижение количества пожаров, гибели и травматизма  людей  при пожарах, достигаемого за счёт качественного обеспечения органом местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности

Основными источниками информации по целевым показателям являются
данные ведомственной отчетности :

   Характеристика текущего состояния в сфере пожарной безопасности на территории Залучского сельского поселения, приоритеты и цели государственной политики в данной сфере

                         На территории сельского поселения:

- имеется 32 пожарных водоёма,

-численность добровольных пожарных 52 человека,

-на вооружении добровольных пожарных 4 пожарные мотопомпы.

-круглосуточно дежурят пожарные отдельного пожарного поста 18-й пожарной части.

        Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления.

 Для стабилизации обстановки с пожарами Администрацией Залучского сельского поселения совместно с инспекторским составом Отдела надзорной деятельности Старорусского и Парфинского муниципальных районов ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

- проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по указанной тематике;

- проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

Работниками администрации и инструктором    поста пожарной охраны проводиться инструктаж населения под роспись с выдачей памяток по пожарной безопасности.

        В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

Мероприятия программы направлены на снижение риска возникновения пожаров   до социально приемлемого уровня, на уменьшение числа погибших на пожарах людей на 100%, сокращение ущерба от пожаров на 60 %.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели и травматизма людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
  показатель
(номер целевого
 показателя из
   паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Задача 1: Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.  Выполнение комплекса противопожарных мероприятий

	1.1
	Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос)
	Администрация Залучского сельского поселения
	Ежегодно весной
	1.1.2
	Бюджет Залучского сельского поселения
	0
	0
	7,3
	0
	5,0
	0,0
	 0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.2
	Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения (подсыпка подъездов, расчистка от снега, устройство новых источников наружного водоснабжения, чистка пожарных водоёмов)
	Администрация Залучского сельского поселения
	По мере необходимости
	1.1.1
1.1.6
	Бюджет Залучского сельского поселения
	0
	24,335
	12,1
	4,94
	20,0
	0,0
	37,0
	18,1
	18,1
	18,1

	1.3
	Приобретение табличек указателей "Пожарный водоисточник"
	Администрация Залучского сельского поселения
	По мере необходимости
	1.1.4
	Бюджет Залучского сельского поселения
	3,0
	0
	0
	0
	0
	4,9
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Приобретение бензопилы для распиливания льда на водоисточниках в зимний период.
	Администрация Залучского сельского поселения
	По мере необходимости
	1.1.5
	Бюджет Залучского сельского поселения
	8,49
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Чистка пожарных водоёмов
	Администрация Залучского сельского поселения
	По мере необходимости
	1.1.3
	Бюджет Залучского сельского поселения
	15,91
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Задача 2: Организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожаротехнических знаний

	2.1

	Создание информационной базы данных нормативных, правовых документов, учебнопрограмных и методических материалов в области пожарной безопасности
	Администрация Залучского сельского поселения
	Весь период
	1.2.1
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	Администрация Залучского сельского поселения
	Весь период
	1.2.2
	Бюджет Залучского сельского поселения
	0
	0,665
	0,6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	Публикация материалов по противопожарной тематики в средствах массовой информации, газета «Залучский вестник»
	Администрация Залучского сельского поселения
	Весь период
	1.2.3
	Не требует финансирования
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Задача 3.Содержание спецтехники

	3.1
	Затраты на содержание пожарной машины(запчасти, техосмотр, страхование)
	Администрация Залучского сельского поселения
	Весь период
	1.3.1
	Бюджет Залучского сельского поселения
	0
	0
	0
	10,06
	10,0
	5,61
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	итого
	27,4
	25,0
	20,0
	15,0
	35,0
	10,51
	47,0
	33,1
	33,1
	33,1